湖南安全技术职业学院文件
湘安职院学 〔2014〕54号
[image: image1.png]5L

关于印发《湖南安全技术职业学院国家奖助学金管理办法（试行）》的通知

各相关处室、系部：
根据国家财政部、教育部《普通本科高校、高等职业学校国家奖学金管理暂行办法》（财教[2007]90号）、《普通本科高校、高等职业学校国家励志奖学金管理暂行办法》（财教[2007]91号）、《普通本科高校、高等职业学校国家助学金管理暂行办法》（财教[2007]92号）精神，结合学院实际情况，经学院研究特制定《湖南安全技术职业学院国家奖助学金管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：湖南安全技术职业学院国家奖助学金管理办法（试行）

湖南安全技术职业学院
2014年7月29日

	湖南安全技术职业学院办公室         2014年7月29日印发

附件：

湖南安全技术职业学院国家奖助学金管理办法（试行）

第一条  为激励在校大学生勤奋学习、努力进取，在德、智、体、美等方面得到全面发展，保障家庭经济困难学生顺利完成学业，体现党和政府对高校家庭经济困难学生的关怀，国家在各高校设立国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金。根据国家财政部、教育部《普通本科高校、高等职业学校国家奖学金管理暂行办法》（财教[2007]90号）、《普通本科高校、高等职业学校国家励志奖学金管理暂行办法》（财教[2007]91号）、《普通本科高校、高等职业学校国家助学金管理暂行办法》（财教[2007]92号）精神，结合学院实际情况，特制定本办法。

第二条  奖励类别、奖励标准和名额

（一）奖励类别、奖励标准

1．国家奖学金用于奖励品学兼优的学生，奖励标准为每人每年8000元 ；

2．国家励志奖学金用于奖励品学兼优的家庭经济困难学生，奖励标准为每人每年5000元；

3．国家助学金用于资助家庭经济困难学生，资助标准分为三档：一等4000元；二等3000元；三等2000元。

（二）奖励名额

国家奖学助学金名额由湖南省教育厅根据各高校全日制在籍学生数确定。学院学生资助管理中心根据各系学生人数，结合实际情况按比例将当年省教育厅下达学院的国家奖助学金推荐名额分配到各系。

第三条  评选范围和评选条件

（一）评选范围

1．国家奖学金评选范围为我院品学兼优的三年制二年级以上(含二年级)以及五年制高职五年级全日制普通在籍学生；

2．国家励志奖学金评选范围为我院家庭经济困难且品学兼优的三年制二年级以上(含二年级)以及五年制五年级全日制普通在籍学生；

3．国家助学金评选范围为我院全日制三年制高职及五年制高职四、五年级普通在籍家庭经济困难学生。

（二）评选条件

1．基本条件

国家奖学金：

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（2）上一学年度学习成绩优异，综合测评排名同年级前1%；

（3）在校期间积极参加社会实践活动与校园文化活动，有突出事迹表现，获得院级或院级以上奖励；

（4）遵守宪法、法律和社会公德，模范遵守大学生守则和规章制度，诚实守信，道德品质优良，在校期间无任何不良信用记录；

（5）本次申请前获得的各类奖助学金使用情况良好，无违规使用现象且有回报感恩观念及行动。

国家励志奖学金：

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（2）上一学年度学习成绩优异，综合测评排名列同年级同专业前10%；

（3）家庭经济困难，被认定为经济困难学生，勤俭节约，艰苦奋斗，努力学习，不追求超越自身和家庭经济实际承受能力的物质享受；

（4）遵守宪法、法律和社会公德，模范遵守大学生守则和规章制度，无任何违纪记录；诚实守信、道德品质优良，爱护公物，热心公益，在校期间无任何不良信用记录；

（5）在同等条件下，曾获得院级或院级以上奖励的学生优先推荐；

（6）本次申请前获得的各类奖助学金使用情况良好，无违规使用现象且有回报感恩观念及行动。

国家助学金：

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（2）家庭经济困难，被认定为经济困难学生，勤俭节约，艰苦奋斗，努力学习，不追求超越自身和家庭经济实际承受能力的物质享受；

（3）三年制二年级以上(含二年级)学生及五年制四、五年级学生上一学年度学习成绩合格，补考科目不超过总科目的50%，综合测评成绩在60分以上；

（4）诚实守信，道德品质优良，爱护公物，热心公益，在校期间无任何不良信用记录；对于在学校勤工助学岗位中认真负责的家庭经济困难学生，可优先推荐；

（5）在同等条件下，获得院级或院级以上奖励的学生优先推荐；

（6）申请前获得的各类奖助学金使用情况良好，无违规使用现象且有回报感恩观念及行动。

（三）有以下情况之一者，不得申请国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金。

（1）触犯国家法律，受到法律制裁者；

（2）不服从学校教育管理，违犯校纪校规，受到过警告及以上违纪处分者；

（3）学年内有弄虚作假、欺诈及严重违反社会公德事件发生；

（4）不按时缴纳学费（经学院同意缓缴学费者除外）。
第四条  国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金的申请和评审程序

国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金每学年评审一次，具体评审时间以当年省教育厅的规定时间为准。各系根据学院的国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金基本申请条件，按照学生工作处学生资助管理中心分配的名额组织学生进行评比工作。

（二）评审程序

1.个人申报。符合申请条件的学生向所在班级提出申请，同时按要求填写相关表格，交所在班级辅导员进行初审。

2.班级申报、初审。由辅导员组织学生干部、学生代表进行民主评议，对提出申请的学生参照综合测评、在校期间表现、学习成绩及贫困状况等评审条件进行初步评审，确定班级推荐人选，在全班公示3个工作日，接受全班同学监督无异议后，将符合条件者上报各系。
3.系部复审。各系根据学院的安排和要求，在班级申报、初审基础上，严格按照评选条件和学院下达的名额进行集体研究认定，并在全系范围内公示3个工作日，公示无异议后报学生工作处学生资助管理中心。
4.学生工作处学生资助管理中心汇总、复核、上报。学生工作处资助管理中心对各系报送的候选人名单进行审核，报送学院审批，并在全院公示7天，公示无异议后将评审结果报送湖南省教育厅。

第五条  国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金的管理

（一）各系要认真负责、严格把关，确保国家奖学金真正用于品学兼优的在校学生，国家励志奖学金真正用于品学兼优的的家庭经济困难学生，确保国家助学金切实用于家庭经济困难学生生活费开支；

（二）所有获国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金的同学，在评定学年内不得违反校纪校规，否则取消该生评定资格并追回已发放的奖、助学金。

（三）杜绝弄虚作假。学院将按申报人数的5%进行复核，凡申报材料不真实者，取消评比资格；已获奖助学金者追回所评定金额，并视情节轻重，给予纪律处分；追究相关单位及责任人的责任。

（四）各系要抓住评定国家励志奖学金和国家助学金的机会，在学生中开展爱国、爱校、感恩和励志教育。

第六条 本办法自发布之日起开始执行，由学生工作处学生资助管理中心负责解释。